
Nepřímé náklady

Mgr. Zita Nidlová

1



Obsah

1. Obecná charakteristika nepřímých nákladů (NN)

2. Pravidla pro NN

3. Postup pro čerpání NN

4. Průběţné sledování NN

5. NN v rámci odměňování pracovníků

6. NN v rámci cestovného

7. NN v rámci zařízení a vybavení

8. NN v rámci sluţeb

9. Shrnutí

2



Obecná charakteristika NN

• náklady spojené zejména s administrací projektu.

• v některých případech i náklady, které souvisejí s prací s

cílovou skupinou (CS).

• pouze neinvestiční.

• omezení: nařízení ES č. 1081/2006 – nelze financovat:  

– DPH s nárokem na odpočet, 

– úroky z úvěru, 

– nákup nábytku, vozidel, pozemků a nemovitostí)

• omezení: Příručkou pro příjemce (PpP), mj. kapitola 

nezpůsobilé výdaje

3



Pravidla pro NN

• nedokladují se, ani se neprokazují jednotlivými

účetními doklady při administrativní kontrole.

• způsobilá výše NN je dána procentem (stanoveno

v Rozhodnutí) vzhledem k prokazovaným

způsobilým přímým nákladům bez kříţového

financování.

Příklad:

PN = 1 mil., z toho KF = 200 tis. NN % 10 %

1 mil. + 10 % x (1 mil. – 200 tis.) = 1 080 000 Kč

4



Pravidla pro NN

• pravidly pro NN nejsou dotčena účetní pravidla

organizace, tzn.:

– musejí být skutečně vynaloženy.

– nesmějí být použity na účely mimo projekt.

– musejí být vyúčtovány stejně pečlivě jako PN

(faktury, paragony, podpisy oprávněných osob

apod.)

• krátí-li se celkový rozpočet projektu, krátí se i NN

(% zůstává stejné, sniţuje se základ pro výpočet)

5



6

VARIANTA 1
bez KF

Rozpočet dle
Rozhodnutí

Skutečně čerpáno

Přímé výdaje 100 000 100 000

z toho nezpůsobilé 0 10 000

Způsobilé PN celkem 100 000 90 000

z toho NN (10 %) 10 000 9 000

Celkové výdaje 110 000 99 000



7

VARIANTA 2
s KF

Rozpočet dle
Rozhodnutí

Skutečně čerpáno

Přímé výdaje 200 000 200 000

z toho KF 15 000 15 000

z toho nezpůsobilé 0 10 000

Způsobilé PN celkem 200 000 190 000

Způsobilé bez KF = 
základ pro výpočet NN

185 000 175 000

z toho NN (10 %) 18 500 17 500

Celkové výdaje 218 500 207 500



8

VARIANTA 3
s KF

Rozpočet dle
Rozhodnutí

Skutečně čerpáno

Přímé výdaje 300 000 300 000

z toho KF 20 000 20 000

z toho nezpůsobilé 0 20 000

Způsobilé PN celkem 300 000 280 000

Způsobilé bez KF = 
základ pro výpočet NN

280 000 280 000

z toho NN (10 %) 28 000 28 000

Celkové výdaje 328 000 308 000



Postup pro čerpání NN

• NN jsou jedinou platbou, kterou lze čerpat z projektového

účtu zálohově, tj. dříve, neţ budou náklady skutečně

uhrazeny.

• ze zaslané zálohové platby si lze např. převést na BÚ

proporcionální část odpovídající % NN z částky zálohy.

POZOR: nedoporučujeme převádět z první zálohové platby

celou výši NN dle rozpočtu z Rozhodnutí.

9



Postup pro čerpání NN

DOPORUČUJEME:

• zálohová platba ve výši 200 000Kč,

• % NN je 10 %,

• na provozní účet si lze převést 20 000 Kč

10



Postup pro čerpání NN

NEDOPORUČUJEME:

• celkový rozpočet projektu = 1 mil. Kč

• % NN je 10 %,

• záloha = 25 % = 250 000 Kč

• převod NN na provozní účet 10 % z 1 mil. = 100 000 Kč

Důsledky:

• na „protáčení“ v ŢoP budete mít jen 250-100 = 150 tis.

• sníţení NN při nedočerpání celého rozpočtu = přečerpání

NN hned takto na začátku

11



Průběžné sledování NN

• příjemce je povinen sledovat průběţně vývoj čerpání

NN, částka vyčerpaná za monitorovací období je

uváděna v monitorovací zprávě na přehledu čerpání.

• za vyčerpané jsou povaţovány NN, které odejdou

z projektového účtu nebo projektové pokladny,

a dále bankovní poplatky z projektového účtu.

• uváděnou částku poskytovatel kontroluje v rámci

administrativní kontroly.

12



• nutnost označovat nepřímé náklady na výpisech

z projektového účtu nebo na pokladní knize

z projektové pokladny

• v případě, ţe nejsou NN staţeny na provozní účet

jednou částkou, ale jsou průběţně hrazeny

z projektové účtu nebo z projektové pokladny,

je vhodné (nikoli nutné ) zpracovat stručný

přehled s datem a částkou NN. Postup pro váš

konkrétní projekt konzultujte se svým finančním

manaţerem na MŠMT.

13

Průběžné sledování NN



Přehled čerpání – příloha MZ

14

Skutečně 

čerpané NN

Uvádíte % výši NN, vypočtenou 

z PN v dané ţádosti o platbu 

(viz téţ Soupiska účetních 

dokladů).



NN v rámci mezd (kap. 1)
• vedení účetnictví vč. mezd, vedení rozpočtu organizace,

• personalistika (vč. pracovních smluv apod.),

• zajištění úklidu, ostrahy, oprav, údrţby…,

• správa počítačových sítí a internetových stránek

(s výjimkou webů, které jsou samostatnou KA),

• kopírování (veškeré),

• tisk pro administraci a publicitu,

• náklady na tvorbu FKSP u pracovníků, kteří jsou

hrazeni z NN (u organizací, které mají povinnost odvádět

prostředky do fondu)

15



NN v rámci mezd (kap. 1)

16

Přímé náklady

• hlavní manaţer

• finanční manaţer

• lektor

• metodik

Nepřímé náklady

• asistentka (sekretářka)

• účetní organizace

• mzdová účetní

• personalista

• IT, PR (obecná publicita)

• ostraha, úklid…



NN v rámci mezd (kap. 1)
 Pracovní smlouvy a dohody musejí být uzavřeny, ale 

nepředkládají se k administrativní kontrole.

 Výčet uvedený na předchozí straně obsahuje pouze 

nejčastěji se vyskytující činnosti, rozhodně není 

vyčerpávajícím seznamem.

 V případě pochybností konzultujte se svým finančním 

manaţerem na MŠMT.

17



NN v rámci cestovného

Veškeré cestovní náhrady spojené s vnitrostátními

pracovními cestami realizačního týmu, obvykle:

• jízdní náhrady,

• stravné,

• ubytování,

• ostatní vedlejší náklady (parkovné apod.).

18



NN v rámci zařízení a vybavení

• nákup papíru, bloků, šanonů, desek, psacích potřeb,

CD, DVD, USB flash disků, audiokazet bez ohledu

zda slouţí pro administraci nebo pro cílovou skupinu

• náklady na spotřební materiál a kancelářský

materiál, jiný neţ je uveden v bodě výše a slouţí k

administraci např. tonery, lepící pásky (nikoli

materiál pro cílovou skupinu), jednorázová nebo

postupná spotřeba s dobou ţivotnosti do 1 roku

19



• papíry, laminovací a psací potřeby, sponky, šanony,

desky, zálohovací média vč. USB bez rozlišení

účelu.

• pořízení zásob či materiálu pro občerstvení

(termosky, kelímky, ubrousky, sušenky, čaje, balená

voda…) bez rozlišení účelu.

• čistící prostředky a nástroje.

• nákup zařízení, vybavení a spotřebního materiálu,

které jsou pořízeny pro zajištění publicity.

• kancelářský a spotřební materiál pro tým.

• odpisy budou nebo zařízení pro tým.

20

NN v rámci zařízení a vybavení



NN v rámci služeb
• nájemné kanceláře a dalších prostor vyuţívaných

realizačním týmem projektu.

• nákup vody, paliv a energií.

• internetové a telefonické připojení, poštovné, dopravné a

balné.

• vedení účetnictví vč. mzdového, personalistika, daňové,

právní poradenství.

• administrace výběrových řízení podle zákona a další

sluţby s tím spojené (např. inzerce). Pozor: externí

administrace VŘ dle PpP = nezpůsobilý výdaj.

• bankovní poplatky, kopírování, tisk pro tým.

21



NN v rámci služeb
• tvorba a správa webových stránek, pokud nejsou

konkrétní součástí KA.

• pojištění majetku zakoupeného z projektu.

• notářské a správní poplatky vztahující se k projektu.

• publicita projektu, pokud není konkrétní součástí KA.

22



Shrnutí

• NN musí mít vţdy vztah k projektu.

• na NN se vztahují pravidla způsobilosti výdajů jako na

přímé náklady.

• na NN se vztahují postupy pro veřejné zakázky jako pro

přímé náklady.

• NN neslouţí ke krytí nákladů na kmenovou činnost.

• NN kontroluje finanční úřad a jiné subjekty.

23



Prostor pro vaše dotazy

24



25

Děkuji za pozornost

Mgr. Zita Nidlová

finanční manaţerka OPVK

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy ČR

odbor CERA

e-mail: zita.nidlova@msmt.cz

mailto:zita.nidlova@msmt.cz
mailto:zita.nidlova@msmt.cz
mailto:zita.nidlova@msmt.cz

